En una Consueta de esta iglesia, que vi en Roda, manuscrita en el siglo XIV, se establece el rito del Obispo de los niños *in secundis vesp. S. Johannis Evangelistæ*, diciendo:

«Dum dicitur *Magnificat* pueri cum eorum Episcopo in pontificalibus præparati extra chorum post *Magnificat* incipiunt añam. commemorationis Innocentum, scilicet, Splen-

»dent Bethlehem nitidi campi. . . . et eiiciunt Dominum Episcopum de cathedra sua et introit Episcopus scolarium in loco Episcopi, et ibi faciant officium . . . et fiat processio ad altare S. Joannis . . . Postea Episcopus scolarium det benedictionem episcopalem . . . In missa fiat sermo per Episcopum puerorum. Finito sermone, duo pueri dicant: *Princeps ecclesiæ*, scilicet, unus dicat: *Princeps*; et alter respondeat cum mansuetudine.» La elección de este Obispo se hacia la vigilia de San Nicolás, Obispo. En el dia de este Santo dice asi: «In vigilia S. Nicolai post vesperos et collatione facta, dum dicitur completorium, scolares debent remanere in Capitulo, et ex eis eligere Episcopum. Quo facto, Episcopus det dignates et comittatur eis officium diei SS. Inocentium, scilicet lectiones et omnia alia. Et spectant quod completorium totaliter sit finitum, et intrabunt cum electo eorum dicentes alta voce: *Te Deum laudamus*, et illud dicendo ad altare maius ibunt. Et dictus electus dicat orationem *Concede nos*, etc. Postea dabit benedictionem circumstantibus. Et stans sine mitra vobis cum superpellicio suo tantum.» Esta con otras representaciones prohibió el Concilio

provincial de Barcelona de 1566. Sus Constituciones publicó Don Antonio Agustín en 1567, (*Ritual.*) Y no hay duda que duró hasta su tiempo esta clase de representaciones, puesto que entre las constituciones de la iglesia se halla una de 22 de diciembre de 1557 en que el Capítulo ordenó *quod ab inde non solvatur illud regale quod dabatur canonicis in festivitatibus post natale qui se vestiebant ad innocentiam et quod a cetero nullatenus se faça lo Innocent, nisi in vesperis et in die Sanctorum Innocentium.* Para estas fiestas se guardaba en lo antiguo en la sacristía *mitram pro pueris* y *annulum puerorum*, como dice un inventario de 1544, y en otros de 1581 se lee que de las capas usadas solían hacer otras pequeñas *pro scolaribus*.

Del rito del Santo Pañal se dijo ya en su lugar. Nada diré de la práctica de la Sibila en la noche de Navidad y del Evangelio *Liber generationis*, que se cantaba después de los maitines, como en los de la Epifanía el otro *Factum est autem cum baptizaretur, etc.,* y otras cosas de esta clase comunes á todas las iglesias de esta provincia.